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UBND XÃ NAM DONG
TRƯỜNG TH NGÔ QUYỀN

Số: 11/BC-NQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Dong, ngày 04 tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO TỔNG KẾT
Hội thi “Vở sạch – Chữ đẹp” cấp trường

Năm học 2025–2026

Căn cứ Kế hoạch số 07a/KH-NQ ngày 19/01/2026 của Trường Tiểu học Ngô 
Quyền về việc tổ chức Hội thi “Vở sạch – Chữ đẹp” cấp trường năm học 2025–
2026, nhà trường báo cáo tổng kết hội thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Hội thi được tổ chức nhằm:
- Thúc đẩy phong trào “Vở sạch – Chữ đẹp” trong toàn trường; rèn luyện cho 

học sinh kỹ năng viết chữ đúng mẫu, đều nét, cách trình bày vở và có ý thức giữ gìn 
vở viết cẩn thận, sạch, đẹp.

- Góp phần nâng cao chất lượng dạy và học; hình thành cho học sinh tính cẩn 
thận, kiên trì, sáng tạo, thẩm mỹ trong học tập.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của giáo viên trong việc rèn chữ, giữ nền nếp 
học tập cho học sinh.

- Lựa chọn học sinh có chữ viết đẹp, vở trình bày tốt làm nguồn tham gia hội 
thi cấp trên (nếu có).
II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

- Thời gian tổ chức thi: chiều ngày 30/01/2026
- Địa điểm: Điểm chính Trường Tiểu học Ngô Quyền
- Đối tượng: Học sinh từ khối 1 đến khối 5
- Hình thức thi:
+ Bài viết chữ hiện hành
+ Bài viết chữ sáng tạo
+ Chấm vở Tập viết (khối 1,2,3) và vở Ghi chung (khối 4,5)

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC
- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo được thành lập theo quyết định của Hiệu 

trưởng.
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- Các tổ chuyên môn triển khai kế hoạch đến giáo viên và học sinh; tổ chức 
luyện viết, hướng dẫn trình bày bài.

- Chuẩn bị đầy đủ kịp thời giấy thi, phiếu chấm, cơ sở vật chất.
- Công tác coi thi, chấm thi thực hiện đúng tiêu chí theo Quyết định 

31/2002/QĐ-BGD&ĐT.
- Việc chấm thi đảm bảo khách quan, công bằng.

IV. KẾT QUẢ THAM GIA VÀ ĐẠT ĐƯỢC
- Tổng số học sinh tham gia: 90 học sinh/5khối lớp. Tỷ lệ tham gia: 27%. 
- Số học sinh đạt công nhận “Vở sạch – Chữ đẹp”: 78 học sinh. Tỷ lệ đạt: 

86,7%
- Có 24 HS đạt giải, và 55 HS được công nhận (Có danh sách HS kèm theo)
+ Giải Nhất : 05 HS
+ Giải Nhì : 05 HS
+ Giải Ba : 05 HS
+ Giải Khuyến khích: 09 HS

V. NHẬN XÉT – ĐÁNH GIÁ
1. Ưu điểm:
- Hội thi được tổ chức đúng kế hoạch, nghiêm túc. Công tác chuẩn bị khoa 

học, hợp lý nên tiến trình hội thi diễn ra thuận lợi, tiết kiệm được thời gian.
- 100% khối lớp tham gia. Một số lớp tỷ lệ HS tham gia đông từ 30% 

(1C,1A,3B, 4B, 5A, 5B, đặc biệt có lớp 3B 40% và 4B 45%), chất lượng tốt (3A đạt 
100% có 4 HS đạt giải cao, 4A đạt 100%, có 4 HS đạt giải cao) là minh chứng cho 
việc giáo viên quan tâm đến phong trào “Giữ vở sạch – viết chữ đẹp” cho HS hàng 
ngày.

- Nhiều bài viết đẹp, đúng mẫu, trình bày khoa học.
- Giáo viên và phụ huynh phối hợp tốt.
- Làm công tác đánh giá, tổng kết, trao thưởng cho HS kịp thời gian.
2. Tồn tại:
- Một số khối, lớp tỷ lệ HS tham gia thấp 1B 15,8%, 2B 14%, 4C 18%, chất 

lượng chưa cao 4C 50%, 5A 71%,
- Một số em vẫn còn mắc lỗi về độ cao, khoảng cách, nét 

thanh nét đậm chưa rõ ràng, bài viết còn tẩy xoá, lem mực.
VI. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

- GVCN cần quan tâm việc duy trì rèn chữ viết, giữ vở sạch của HS thường 
xuyên.
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- Nhân rộng điển hình tốt trong HS, GV.
VII. ĐỀ XUẤT – HƯỚNG PHÁT TRIỂN

- Tiếp tục tổ chức hội thi hằng năm.
- Bồi dưỡng học sinh tiêu biểu dự thi cấp trên.
- Đưa tiêu chí “rèn chữ viết, giữ vở sạch” vào đánh giá thi đua để phong trào 

này đạt hiệu quả tốt hơn.
VIII. KẾT LUẬN

Hội thi “Vở sạch – Chữ đẹp” cấp trường năm học 2025–2026 đã được tổ chức 
thành công, đạt mục tiêu đề ra, góp phần nâng cao chất lượng rèn chữ viết và ý thức 
học tập của học sinh.

Nơi nhận:
- BGH;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu CM, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ngọc Hà
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